
513

MÉMORIAL
DU

Grand-Duché de Luxembourg.

Memorial
des

Loi du 17 juillet 1895, accordant la natura-
lisation à M. Pierre Muret, fermier à
Nœrtzange.

Nous ADOLPHE, par la grâce de Dieu,
Grand-Duc de Luxembourg, Duc de Nassau,
etc., etc., etc ;

Vu l'art. 10 de la Constitution et les lois des
12 novembre 1848 et 27 janvier 1878, sur les
naturalisations ;

Notre Conseil d'État entendu ;
De l'assentiment de la Chambre des députés ;
Vu la décision de la Chambre des députés du

26 juin 1895 et celle du Conseil d'État du
8 juillet suivant, portant qu'il n'y a pas lieu
à second vote ;

Avons ordonné et ordonnons :

Article unique. La naturalisation est accor-
dée à M. Pierre Marel, fermier à Nœrtzange,
né le 15 janvier 1863 à Luttauge (cercle de
Thionville, Lorraine allemande).

Mandons et ordonnons que la présente loi
soit insérée au Mémorial, pour être exécutée et
observée par tous ceux que la chose concerne

Großherzogthums Luxemburg.

Mercredi, 25 septembre 1895. N°. 41. Mittwoch, 25. September 1895.

Gesetz vom 17. Juli 1895, wodurch dem Hrn.
Peter Maret, Pächter zu Rörtzingen, die
Naturalisation verliehen wird.

Wir A d o l p h , von Gottes Gnaden, Groß-
herzog von Luxemburg, Herzog von Nassau,
u, u., u;

Nach Einsicht des Art. 10 der Verfassung, sowie
der Gesetze vom 12. November 1843 und 27. Ja-
nuar 1878, über die Naturalisationen;

Nach Anhörung Unseres Staatsrathes;
M i t Zustimmung der Kammer der Abgerodneten
Nach Einsicht der Entscheidung der Ubgeord-

netenkammer vom 26. Juni 1895 und derjenigen
des Staatsrathes vom 8. Ju l i 1895, gemäß wel-
chen eine zweite Abstimmung nicht erfolgen wird

Haben verordnet und verordnen:

Einziger Artikel. Dem Hrn. Peter Maret,
Pächter zu Nörtzingen, geboren zu Lüttingen
(Kreis Diedenhofen, Deutsch-Lothringen) am 15.
Januar 1865, wird hiermit die Naturalisation
verliehen.

Befehlen und verordnen, daß dieses Gesetz ins
„Memorial" eingerückt werde, um von Allen,
die es betrifft, ausgeführt und befolgt zu werden.

Luxembourg, le 17 juillet 1895.

Le Ministre d'État, Président
du Gouvernement,

EYSCHEN.

ADOLPHE.
Luxemburg, den 17. Ju l i 1895.

Der Staatsminister, Präsident
der Regierung,

Eyschen.

Adolph



514

Date de l'acte d'acceptation.
(Art. 8 de la loi du 12 novembre 1848.)

La naturalisation accordée par la loi publiée
ci-dessus a été acceptée le 20 août 1895 par M.
Pierre Béret, ainsi qu'il résulte d'un procès-
verbal dressé te même jour par M. le bourg-
mestre de la commune de Bettembourg et
dont une extrait a été déposé à la division de la
justice.

Luxembourg, le 11 septembre 1895.
Le Ministre d'Etat, Président

du Gouvernement,
EYSCHEN.

Datum de Annahme.
(Art. 8 des Gesetzes vom 12. November 1848.)

Die durch vorstehendes Gesetz dem Hrn. Peter
Maret, Pächter zu Nörtzingen, bewilligte Na-
turalisation ist von ihm am 20. August 1895
angenommen worden, wie solches aus einem am
nämlichen Tage vom Hrn. Bürgermeister der Ge-
meinde Bettemburg aufgenommenen Protokolle
hervorgeht, von welchem ein Auszug bei der
Justizabtheilung hinterlegt ist.

Luxemburg, den 11. September 1895.

Der Staatsminister, Präsident
der Regierung,

E y s c h e n .

Großh. Beschluß vom 1 . September 1895, be-
treffend das Verbot der Ausfuhr von Waffen
und Schießbedarf nach Aethiopien.

Wir Adolph, von Gottes Gnaden, Groß-
herzog von Luxemburg, Herzog von Nassau,
u., u., u.;

Nach Einsicht des § 2 des durch das Gesetz
vom 11. Dezember 1869 veröffentlichten Vereins-
zollgesetzes, sowie des Art. 4, Absatz 2 des durch
Kgl.-Groh. Beschluß vom 23. Dezember 1868 ver-
öffentlichten Zollvertrages vom 8. Juli 1867;

Nach Einsicht der Verordnung vom 27. Ju l i
1895, wodurch zur wirksamen Unterdrückung des
Sklavenhandels die Ausfuhr von Waffen und
Schießbedarf nach Aethiopien über sämmtliche
Grenzen des Deutschen Reiches verboten w i r d ;

Auf den Bericht Unseres General-Directors
der Finanzen und nach Berathung der Regierung
im Conseil;

Haben beschlossen und beschließen:

Art. 1 . Die Ausfuhr von Waffen und Schieß-
bedarf nach Aethiopien ist über sämmtliche Grenzen
des Großherzogthums bis auf Weiteres ver-
boten.

Art . 2. Unser General-Director der Finanzen
ist mit der Vollziehung dieses Beschlusses, welcher

Arrêté grand-ducal du 19 septembre 1895, con-
cernant la défense d'exportation d'armes et de
munition de guerre pour l'Ethiopie.

Nous ADOLPHE, par la grâce de Dieu,
Grand-Duc de Luxembourg, Duc de Nassau,
etc. etc,, etc. ;

Vu le § 2 de la loi douanière publiée en
vertu de la loi du 11 décembre 1869, ainsi que
l'art 4 § 2 du traité de douane du 8 juillet
1867 publié par arrêté r. g-d. du 23 décem-

bre 1868
Vu l'ordonnance du 27 juillet 1895, qui décrète

dans l'intérêt de la suppression de l'esclavage
l'exportation d'armes et de munitions de guerre
pour l'Ethiopie par la frontière de l'Empire
allemand;

Sur le rapport de Notre Directeur général des
finances et après délibération du Gouvernement

en conseil;

Avons arrêté et arrêtons :
A r t 1er. L'exportation d'armes et de munitions

de guerre pour l'Ethiopie par les frontières du
Grand-Duché est prohibée jusqu'à disposition
ultérieure.

A r t 2. Notre Directeur général des finances
est chargé de l'exécution du présent arrêté, qui



515

Arrêté du 25 septembre 1895, portant convocation
du collège électoral de Wiltz pour l'élection
d'un député.

L E MINISTRE D'ÉTAT, PRÉSIDENT

DU GOUVERNEMENT ;

Attendu que M. Charles Buffet, député du
canton de Wiltz, est décédé le 20 septembre
courant ;

Vu les art. 80, al. 2, 82, 93, 130 et 184 de la
loi électorale du 5 mars 1884, modifiée par celle
du 30 juin 1892;

Arrête :

Art. 1er. Le collège électoral du canton de
Wiltz est convoqué pour jeudi, 17 octobre pro-
chain, à neuf heures du matin, à l'effet de pro-
céder à l'élection d'un membre de la Chambre
des députés, en remplacement de feu M. Charles
Buffet.

En cas de ballottage, celui-ci aura lieu le
jeudi suivant, 24 du même mois, à neuf heures
du matin.

Les candidats devront poser leur candidature
et faire la remise de leur déclaration au moins
cinq jours francs avant le jour du scrutin, c'est-
à-dire au plus tard le 11 octobre, avant six
heures du soir.

Art. 2. M. le commissaire de district à Die-
kirch veillera plus spécialement a l'exécution du
présent arrêté, qui sera inséré au Mémorial.

Luxembourg, le 25 septembre 1895.

Pour le Ministre d'État, Président
du Gouvernement :

Le Directeur général de l'intérieur,
H. KIRPACH.

Beschluß vom 25. September 1895, wodurch das
Wahlcollegium des Cantons Wiltz zur Wahl
eines Abgeordneten einberufen wird.

Der S t a a t s m i n i s t e r , P räs iden t
der R e g i e r u n g ;

I n Anbetracht, daß Hr. Karl Büffet, De-
putirter für den Canton Miltz, am 20. d. Mts.
verstorben ist;

Nach Ansicht der Art. 80, Abf. 3,82 93, 130
und 184 des Wahlgesetzes vom 5. März 1884,
abgeändert durch Gesetz vom 30. Juni 1892;

Beschließt:

Art. 1 . Das Wahlcollegium des Cantons
Wiltz ist auf Donnerstag, den 17. Oktober künf-
tig, 9 Uhr Morgens, einberufen, um zur Wahl
eines Mitgliedes der Abgeordneten-Kammer, in
Ersetzung des verstorbenen Hrn. Karl Büffet.
zu schreiten.

I m Falles einer Stichwahl findet diese am
darauffolgenden Donnerstag, den 24. dess. Mts.,
um 9 Uhr Morgens statt.

Die Candidaten müssen ihre Candidatur wenig-
stens fünf volle Tage vor dem Wahlgange auf-
gestellt und ihre diesbezügliche Erklärung abge-
geben haben, also spätestens am 11. Oktober,
vor 6 Uhr Abends

Art. 2. Der Hr. Districtscommissär zu Diekirch
wird des Näheren für die Ausführung gegen-
wärtigen Beschlusses, welcher ins „Memorial"
eingerückt werden soll, Sorge tragen.

Luxemburg, den 25. September 1895.

Für den Staatsminister, Präsidenten
der Regierung'.

Der General-Director des Innern,
H. Kirpach.

sera obligatoire à dater de sa publication au
Mémorial.

Vereinsalpe, le 19 septembre 1895.

Le Directeur général
des finances,

M . MONGENAST.

ADOLPHE.

mit dem Tage seiner Verkündigung durch das
"Memorial" in Kraft tritt, beauftragt.

Vereinsalpe, den 19. September 1895.

Der General-Director
der Finanzen,

M. Mongenast .

Adolph.



516

Bekanntmachung. — Prüfungsjury.
Die Prüfungsjury für Medizin, bestehend aus

den Doktoren der Medizin, Chirurgie und Ge-
burtshilfe, HH. N i e d e r k o r n aus Luxemburg,
Präsident; F e l t g e n aus Berschbach, K l e i n
aus Mondorf, Alesch aus Luxemburg, Mit-
gliedern, und Fonck aus Luxemburg, Mitglied-
Sekretär, wird in ordentlicher Sitzung vom 8.
auf den 26. Oktober k., im Sitzungssaal des Me-
dizinalcollegiums zusammentreten, behufs Prüfung
der HH. Felix Arend aus Wiltz, Franz D ü m o n t
aus Remich, Peter Ecker aus Luxemburg, Albert
U rbany aus Wiltz, Recipienden für die Kandidatur
der Medizin ; Leo P ü n d e l aus Wormeldingen, Re-
cipiend für das Doktorat der Medizin-. Peter
G o d a r t aus Niederdonven, Recipiend für das
Doktorat der Chirurgie; Wilhelm Bauler aus
Wiltz und Peter G o d a r t aus Niederdonven,
Recipienden für das Doktorat der Geburtshilfe.

Die Prüfungen sind auf nachfolgende Tage
anberaumt:

Dienstag, 8. Oktober, von 9 Uhr Morgens
bis Mittag und von 3 bis 6 Uhr Nachmittags,
schriftliche Prüfung für die Candidatur der Me-
dizin und die Doktorate der Medizin und Chlrur-
gie; Mittwoch, 9. Oktober, um 3 Uhr, mündliche
Prüfung des Hrn. Leo Pündel; Donnerstage
10. Oktober, um 3 Uhr, praktische Prüfung des
Hrn. Leo Pündel; Freitag, 11. Oktober, um 3
Uhr, schriftliche und praktische Prüfung des Hrn.
Felix Arend; Montag, 14. Oktober, um 3 Uhr,
mündliche und praktische Prüfung des Hrn. Franz
D u m o n t ; Dienstag, 15. Oktober, um 3 Uhr,
mündliche und praktische Prüfung des Hrn. Peter
Ecker; Donnerstag, 17. Oktober, um 3 Uhr,

Avis, — Règlement communal.
Dans sa séance du 15 septembre ct . , le con-

seil communal de Stadtbredimus a arrêté un
règlement de police pour les bans de vendange

a 1895. — Ce règlement à été dûment pu-
blié,

Luxembourg, le 24 septembre 1895.
LE Directeur général de l'intérieur,

H , KlRPACH.

Avis — Jury d'examen.

Le jury d'examen pour la médecine, composé
des docteurs en médecine, en chirurgie et en
accouchement, MM. Niederkorn de Luxembourg,
président; Feltgen de Berschbach, Klein de
Mundorf, Alesch de Luxembourg, membres, et
Fonck de Luxembourg, membre-secrétaire, se
réunira en session ordinaire du 8 au 26 octobre
prochain, dans la salle des séances du Collège
médical, pour procéder à l'examen de MM. Félix
Arend de Wiltz, François Dumont de Remich,
Pierre Ecker de Luxembourg, Albert Urbany
de Wiltz, récipiendaires pour la candidature en
médecine Léon Pundel de Wormeldange, ré-
cipiendaire pour le doctorat en médecine ;
Pierre Godart de Niederdonven, récipiendaire
pour le doctorat en chirurgie; Guillaume Bauler
de Wiltz et Pierre Godart de Niederdonven,
récipiendaires pour le doctorat en accouchement.

L'époque des examens est fixée comme
suit :

Mardi, 8 octobre, de 9 heures à midi et de 3
à 6 heures, examen écrit pour la candidature et
les doctorats en médecine et en chirurgie ; mer-
credi 9 octobre, à 3 heures, examen oral de
M. Léon Pundel ; jeudi, 10 octobre, à 3 heures,
examen pratique de M. Léon Pundel; vendredi,
11 octobre, à 3 heures, examen oral et pratique
de M. Félix Arend; lundi, 14 octobre, à 3 heures,
examen oral et pratique de M, François Dumont;
mardi, 13 octobre, à 3 heures examen oral et
pratique de M. Pierre Ecker ; jeudi, 17 octobre,
à 3 heures, examen oral et pratique de M. Albert
Urbany; mardi, 22 octobre, à 3 heures, examen
oral de M. Pierre Godart mercredi, 23 octobre, à

Bekanntmachung. — Gemeindereglement.

I n seiner Sitzung vom 15. September c. hat der
Gemeinderath von Stadtbredimus ein Polizei-
reglement, betreffend die Sperre der Weinberge
für 1895, erlassen. — Dieses Reglement ist vor
schriftsmäßig veröffentlicht worden.

Luxemburg, den 24. September 1895.

Der General-Director des Innern,
H. Kirpach.



517

3 heures, examen pratique de M. Pierre Codart;
jeudi, 21 octobre, à 3 heures, examen écrit
pour le doctorat en accouchement ; vendredi,
25 octobre, à 3 heures, examen oral et pratique
de M. Guillaume Bauler; samedi, 26 octobre, à
3 heures, examen oral et pratique de M. Pierre
Godart.

Luxembourg, le 20 septembre 1895.

Le Directeur général des finances,
M. MONGENAST.

mündliche und praktische Prüfung des Hrn. Albert
Urbany: Dienstag, 32. Oktober, um 3 Uhr,
mündliche Prüfung des Hrn. Peter Godar t ;
Mittwoch, 23. Oktober, um 3 Uhr, praktische
Prüfung des Hrn. Peter Godar t , Donnerstag,
24. Oktober, um 3 Uhr, schriftliche Prüfung für
das Doktorat der Geburtshilfe; Freitag, 26. Ok-
tober, um 3 Uhr, mündliche und praktische Prü-
fung des Hrn. Wilhelm Bau le r ; Samstag, 26.
Oktober, um 3 Uhr, mündliche und praktische
Prüfung des Hrn. Peter Godart.

Luxemburg den 20. September 1895.

Der General-Director der Finanzen,
M. Mongenast.

Compte du fonds des dépenses communales pour l'exercice 1894.

État den sommes dont les communes ont été débitées pour paiements, effectués à leur décharge,
et de celles dont elles ont été créditées, à raison des versements faits au Trésor, au profit
dudit fonds.

a) DÉPENSES.
1° Memorial et impressions :

Mémorial de 1894. . fr.
280 exempl. — Mouvement de la population

Escompte . . .
À répartir, par parts égales entra 130 communes

1280 68
24 50

1305 18
65 24

1239 94
330 id.
300 id.
300 id.
700 id.
530 id.

1000 id.
390 id.
200 id.
400 id.
260 id.
660 id.
930 feuilles.
130 exempl.
130 id.
400 id.
395 id.
280 id.
200 id.
650 id.

— Compte administratif des communes
— Bordereau N° 1 à l'appui du compte
— id. N° 2 id.
— Compte du receveur du bureau de bienfaisance .
— Compte administratif id. id.. .
— Extrait du rôle de l'imposition pour chemins . .
— Délibération organique des écoles . . . . .
— Rôle de la taxe scolaire
— Etat statistique à l'appui du budget communal. .
— Délibération du conseil communal sur le budget .
— Budget du bureau de bienfaisance
— Livre des mandats de dépenses .
— Livre des dépenses du receveur communal. . .
— id. id. du collège échevinal . . .
— Extrait de la délibération org. des écoles d'adultes
— État sur le système d'organisation des écoles.
— Tableau des heures pour renseignement religieux
— Lettre d'approbation de l'organisation scolaire. .
— Relevé du nombre des chiens

132 50
21 00
34 50
53 20
40 28
46 00
82 00
32 00
35 00

18 60
62 70
53 94

118 30

118 30
28 00
56 00
13 50
12 00
42 50



518

150 exempl.- Rôle de la taxe sur les chiens fr.
3000 id. - Vérification des caisses communales. . . . .

Escompte . . .

Timbres des comptes des bureaux de bienfaisance. .
A répartir, par parts égales, entre 120 communes, -

Luxembourg excepté. . . . . . . . .

12 30
174 00

59 34

4127 48
221 00

1348 48
700 exempl. — Compte du receveur communal
680 id. — Budget communal . , . .
260 id. — Avis du commissaire de district sur le budget

Escompte . . .

Timbre des comptes communaux
A répartir, par parts égales, entre 128 communes,

Luxembourg et Ettelbruck exceptés . . . .

189 00
312 00
62 40

563 40
28 47

533 23
979 20

1514 43
8195 divers formulaires à l'usage de l'administration forestière. .

Escompte . . .
A répartir, par parts égales, entre 112 communes

propriétaires de bois. .
300 exempl. — Budgets de l'école primaire supérieure . . . .

Escompte . . .
A répartir, par paris égales, entre les 11 écoles

primaires super, établies dans 10 communes .

252 38
42 61

16 00
80

239 74

15 20
2780 feuilles, — Listes électorales

Escompte . . .

5353 id — Registres de l'état civil, impression, cartonnage et
port

A répartir entre les 130 communes, à raison de la
population

227 70
11 38

216 32

360 30

576 62
8500 exempl. — Extraits d'actes de l'état civil de nationaux belges

et français . .
20000 id. — Bulletins d'imposition
16600 id. —- Liste d'absence des écoliers
1534 feuilles. — Censures d'école

36000 id . — Certificats d'études
6952 id. — Registre de présence et d'absence des écoliers, .
1714 id. — Registre général des écoles
500 exempl. — Liste des candidats pour les élections communales
915 feuilles — Liste des parents des écoliers . . .
498 id. — id id. id.. indigents . . . .

222 50
850 00
445' 00
115 68
300 00
404 95
116 50
15 00
44 50
34 50



2130 feuilles. — Journal du receveur communal . . . . . .
8430 id. —Sommier des recettes Grand-Livre

Escompte . . .
A répartir, à raison de lu population, entre 128 com-

munes, Luxembourg et Eich exceptés . . .
2° Registres de l'état civil

Timbres des registres de 1895
3° Frais de vaccinations

5183 opérations à fr. 1.50
Fourniture du vaccin animal, réparti à raison du nombre des

opérations

4° Frais d'entretien d'indigents, d'aliénés et de sourds-muets, à charge
des communes respectives domicile de secours

5° Abonnement à la Pasinomie luxembourgeoise
6° Livrets d'ouvriers et de domestiques (fr. 166 25), ajourné au pré-

sent compte à défaut de connaître le résultat de la distribution .
7° Déficit du compte de 1893

Total des dépenses . . . .

123 54
502 74

626 28
31 31

7774 50

2500 00

594 97

10274 50

142398 05
259 20

103926 23
272819 08

519

1500 feuilles. — Liste des parents dont les enfants ont manqué à
l'école fr.

1500 i d . — Rapport de la commission locale des écoles . .
450 exempl. —Regis t re des écoles d'adultes . . . . . . .

7500 feui l les .— Bulletins des dispenses
5000 i d . — Citation devant la commission locale . . . . .

500 i d . — Liste d'absence
4150 i d . — Rôle de l ' imposit ion pour chemins

16300 i d . — Divers formulaires à l'usage de l 'administration de
la voir ie vicinale

Escompte . . .
A répart ir , à raison de la population, entre 129 com—

munes, Luxembourg excepté . . . . . .

45 00
100 00

22 50
70 00
22 00

192 80

525 00

3518 18
175 76

3339 42

b) RECETTES.

1° Boni du compte de 1893
2° Versements de 1894
3° Subsides aux communes tenant l ieu des attributions d'amendes. .
4° Dommages-intérêts forestiers recouvrés en 1894

Total des recettes. . . . .
Report des d é p e n s e s . . . .

Excédant des dépenses . . .

11718 91
186700 00

24832 29
242 18

223493 38
272819 08

49325 70



520

NOMS

C O M M U N E S ,

1

Ville de Luxembourg.

Canton de Capellen.

Bascharage
Clemency . . . . . .
Dippach. .
Garnich.
Hobscheid
Kehlen . .
Kœrich . . . .
Kopstal . . . .
Mamer
Septfontaines
Steinfort. . .

Totaux . . . .

Dépenses de 1894

Memorial

et

impressions

2

04 74

68 27
36 06
58 93
58 80
81 70
34 18
05 60
87 00
77 80

43
63 32

727 09

Timbres
des

de
l'état civil

3

507 80

43 20
39 70
39 70
71 00
72 80
40 60
44 10
61 00
34 70
44 10

537 30

vaccinations.

4

499 34

65 42

37 66

47 38

29 74
122 91
99 12
69 38
53 50
93 17
37 66

73

733 47

Frais d'entretien
d'indigents,
d'alienes

de sourdb-muets
etc.

5

18304 91

469 13

699 00
857 40

2393 67
1332 03

362 23

323 00

3130 86

883 57
100 54

12300 19

Abonnement

à la

Pasinomie

luxem-

bourgeoise.

6

4 80

4 80

4 80:

4 80

4 80
4 80

24 00

Canton d'Esch sur l'Alz.
Bettembourg
Differdange. .
dudelange
Esch-sur-l'Alzette. . . .
Frisange
Kayl
Leudelange. . . , , .
Mondercange
Petange
Reckange
Rœser
Rumelange
Sanem
Schifflange

Totaux

77 07
421 94
180 54
199 51

87 60
92 61
49 13

59 60
109 72
54 53
63 29

102 08
74 15
60 58

1302 35

56 00
108 80
252 00
247 60

34 70
85 30
28 80
39 70

102 90
32 20
45 60
88 30
51 60
51 60

1223 30

116 90
223 99
545 15
390 52
43 61

184 36
27 73
29 74

186 34
27 75
83 82

198 23
49 56
87 49

2130 97

1385 54
1777 41
1117 01
4003 16

623 18
1331 74

74 97
222 23
747 58

1259 37
2445 73
480 92

489 89

15952 73

4 80
4 80
4 80
4 80
4 80

4 80
4 80
4 80
480

43 20



521

41a

Déficit

du compte

1893.

7

270 27
311 47

1809 20

1619 24
736 87

6481 51
305 57

2334 13

TOTAL

des

dépenses.

8

19381 79

919 69
1152 25
2812 87

128 24
4295 32
2345 62
537 83
484 40

11864 34
2019 73
296 09

26856 38

Recettes de 1894

BONI

de

1893.

9

2106 69

229 42

140
49 70

42 50

461 62

Versements

de

1894

10

25000

1000
1000
2500
400

3000
2000
500
300

5000
1200
500

17400

Subsides aux
communes
tenant lieu

des
attributions
d'amendes.

11

2910 78

157 84
136 90
111 45
108 78
213 22
241 95
152 10
124 21
191 56
82 34

122 77

1643 12

Dom-

mages-

intérêts

forestiers.

12

1 42

6 29

28

6 57

TOTAL

des

recettes.

13

30618 89

1157 84
1136 90
2111 45
738 20

3113 22
2148 24
792 10
473 91

5491 84
1282 34
665 27

19511 31

BONI.

14

10637 10

238 15

609 96

369 18

1471 56

DÉFICIT.

15

15 35
201 42

1082 10
97 38

10 49
6672 50
737 39

8816 63

627 33
1499 61
791

4504 87
641 63

1204 24
23 59

1116 15
756 65

2165 63
440 79

538 26

4409 75

2238 30
3738 55
2891 10
9352 46
1407 52
2918 25
209 04
356 07

2367 49
2135 30
47,73 77
1307 32
478 31

1197 82

35068 30

441 76

234 23

675 99

1200
2500
2500
5000
800

1500
300

1000
1000
2500
500
200

1000

20000

219 59
493 84
653 44
952 91
117 67
263 79
83

126 54
311 05
87 97

146 65
287 76
168 28
119 99

4032 81

95

95
5 59

43

5 70
8 55
7 60

14 99

44 76

1420 54
2993 84
3154 39
5958 50
917 67

1764 22
383
568 30

1316 75
1096 52
2054 25
787 76
602 51

1134 93

24753 56

263 29

174 29
212 23

427 20

1077 01

817 76
744 71

3393 96
489 85

1154 03

1050 74
1038 78
2119 52
519 56

62 84

11394 75



522

1

Canton de Luxembourg.

Bertrange
Contera. . . .
E i c h .
Hamm .
Hesperange. . . .
Hollerich
Niederanven . . . .
Rollingergrund . . .
Sandweiler
Schuttrange . . .
Steinsel....
Strassen .
Walferdange . . . . .
Weiler-la-Tour . . . .

Totaux . . .

2

60 56
00 74

150 49
58 53
86 65

172 91
81 50
79 95
54 72
53 75
63 01
es 99
54 88

34

1094 02

3

42 20
87 20

176 30
42 20
62 50

144 10
67 00
49 10
36 30
32 20
44 10
42 20
34 70
32 20

842 30

4

73 35
47 58

307 26
59 47
85 24

297 35
112 99
99 12
57 49
21 81
69 38
57 49
53 52
37 66

1379 71

5

292 80
1353 97

10912 57
1754 50
898 69

6053 75
2433 35
1868 38
379 18
635 36

1036 31
3647 36
122 40

31388 68

6

4 80

4 80

4 80
4 80
4 80

4 80
480
4 80
4 80

43 20

Canton de Mersch,

Berg. . . . . . .
Bissen . . . . .
Bœvange . . . . . .
Fischbach . . . . . .
Heffingen
Larochette . . . . .
Lintgen
Lorentzweiler. . . . .
Mersch
Nommern
Tuntingen . . . . . .

Totaux . . .

48 91
63 23
57 91
49 48
53 60
64 78
58 32
65 27
99 54
54 36
55 05

670 45

26 30
45 60
29 70
29 70
34 70
53 20
45 00
43 20
94 20
40 60
34 70

476 90

43 61
69 38
65 42
49 56
31 72
81 28
67 40
71 36
81 28
41 62
51 54

654 17

681 03
339 02

1244 05
341 04
410 73
453 85
292 80
999 47

2107 40
221 62
396 87

7487 88

4 80
4 80

4 8

4 80

19 20

Canton de Clervaux.

Asselborn
Basbellain
Bœvange
Clervaux
Consthum

65 13
84 90
64 05
69 38
46 37

56 60
37 20
51 60
65 30
26 30

77 31
138 76
87 29
89 21

25 77 .

117 57
767 14
771 13
885 94

127



523

1893 81
8773 53
3240 10
840 67

6893 50
2041 56
3433 57
120 05
410 12
808 28

6282 66

552 48

33996 83

468 91
3397 60

20326 93
5160 86
1973 73

13263 41
4741 20
4334 92

647 74
1158 04
2025 88

10097 50
270 30
675 68

68744 74

5 05

222 16

227 21

600
1600
8000
2500
1200
8000
2300
2300

600
800

1500
5000

200
800

35800

129 85
118 31
739 69
133 46
238
638 99
199 54
230 65
113 67
89 40

140 87
125 31
90 47
91 01

3079 55

16 06

4 75

1 23

1 42

4 10

27 56

750 96
1718 31
8739 69
2633 46
1443 08
8638 99
2700 77
2730 61!

715 09
889 40

1640 87
5125 31

516 73
891 01

39134 32

282 05

67

246 43
213 33

811 15

1679 29
11587 26
2327 40
530 67

4626 42
2040 43
1804 27

268 64
383 01

4972 19

30421 58

770 21

941 29
526 31
204 40
44 96

634 80

116 07
53 58

3291 62

1574 86
522 03

2338 37
1000 89
735 15
702 87
463 32

1814 10
2382 42
474 27
591 74

12600 22

203 61

6 23

1076

1286 17

1000
200

1200
1000
600
500
800

1200
1500
500
800

9300

79 18
164 82
103 32
86 39
92 54

155 61
112 38
129 84
377 46
97 41

103 44

1502 39

18 13

3 30

2 85
0 57
5 70
1 90

32 45

1079 18
586 56

1303 32
1089 69
692 54
655 61
921 46

1330 41
2959 49
599 31
903 44

12121 01

64

88 80

457 94

577 07
125 04
311 70

1625 08

493 68

1035 05

42 61
47 26

483 69

2104 29

366 36
849 36
818 30

316 61
1394 36
1826 36
1928 13
225 77

280 72

2 65

200
1500
1200
1200
300

145 81
216
138 64
191 30
57 52

626 53
1716
1338 64
1391 30

360 17

309 92
321 64

134 40

487 72
536 83

7 8 9 10 11 12 13 14 15



524

1

Hachiville
Heinerseheid
Hosingen
Munshausen
Weiswampach. . . . .

Totaux . . .

2

44 94
65 31
78 41
87 12
69 27

644 88

3

29 70
44 10
60 10
39 10
50 60

460 60

4

29 74
83 26

103 08
53 52
73

763 20

5

90 76
565 11
963 83
181 52

4473

6

480

4 80

Canton de Diekirck,

Bastendorf
Bettendorf
Bourscheid
Diekirch. . . . . .
Ermsdorf .
Erpeldange. . . . . .
Ettelbruck
Feulen ,
Hoscheid
Medernach
Mertzig . .
Reisdorf. . . . .
Schieren .

Totaux . . .

59 26
74 99
73 29

116 47
51 32
46 39

105 08
54 73
49 23
55 17
53 77
48 71
52 84

841 45

36 70
56
45 70
89 80
32 20
29 70

113 80
34 70
32 20
39 70
29 70
32 20
29 70

602 10

70
73
63 43

152 64
70

13 88
122 91
29 74

70
41 63
43 61
31 72
17 84

691 85

318 18
1979 95
733 41
721 03
171 75
674 37

3172 1
37 61

115 20
521 38

759 63

9205 29

4 80

4 80

4 80

14 40

Canton de Redange

Arsdorf
Beckerich . . . . . .
Bettborn
Bigonville
Ell.
Folschette
Grosbous
Perlé

Sæul .
Useldange

Wahl

Totaux . . .

49 14
82 66
59 79
49 01
58 56
64 71
32 18
68 74
78 38

. 49 13
61 01
49 42
38 34

781 27

29 70
38 50
45
28 80
34 70
46 60
34 70
49 10
54 10
29 70
34 70
29 70
34 70

310

29 74
103 08
59 47
37 67
45 59
75 33
43 61
73 38
77 31
23 79
43 61
23 79
71 36

707 70

408 15
180
367 60
111 75
90 77

433 59
181 54
592 38
703 29

1111 15
540 93
271

1005 26

5997 71



525

7

105 28

2139 30

8

109 18
283 43
806 70

1218 87
376 72

8486 13

9

494 77
171 13
195 54

165 90

1310 71

10

100
300

1000
1000
400

7200

11

56 88
156 74
203 95
143 13
159 la

1469 12

12

2 85

2 85

13

651 65
627 87

1402 34
1143 13
725 05

9982 68

14

542 47
344 44
595 64

348

2596 84

15

1100 29

483 18
2439 73
627 17

2419 64
413 42
663 66

1725 64

93 14
267 72

198 18

9031 45

930 99
4628 82
1543
3499 58
407 19

1428 20
5240 24

156 78
323 44
925 60
131 88
112 63

1038 19

20386 84

289 25

118 20
37 59

445 04

1000
3000
1200
3000
600

1000
3000
100
300
800
200
500
800

15500

140 93
189 59
220 48
444 50

93 26
72

437 62
112 20

74 1
103 70
96 42
68 85

104 72

2158 79

9 50

9 78

19 28

1150 43
3189 59
1420 48
3444 50
693 26

1072
3437 62
501 45
374 19
903 70
414 62
616 22
904 72

18123 11

219 44

344 67
50 75

282 74
503 89

1687 26

1439 23

55 08

355 87
1802 62

21 90

153 47

3950 69

17 62

791 48
872 61
801 19
418 85

499 95

3101 70

516 73
424 24
531 86
244 85
229 62
620 23
312 03

1575 02
1785 89
1714 96
1099 10

374 24
1669 61

11098 38

114 90
172 99
39 04

356 23
129 43
212 31

75 68

1100 58

300
200
300
600
100
100
200

1000
1000
800
800
200

1500

7100

67 85
202 32
107 46
59 17

101 28
131 43
87 52

178 80
228 13

64 75
148 88
79 11

143 86

1600 56

1 90

1 43

3

482 75
577 21
446 50
659 17
557 51
360 86
499 83

1178 80
1128 13
864 75
948 88
356 22

1643 86

9804 47

152 97

414 32
327 89

187 80

1082 98

33 98
>3
85 36

396 22
557 76
850 21
150 22
18 02
96 78

2376 89



526

1 2 3 4 5 6

Canton de Wiltz.

Alscheid
Boulaide
Esch-sur-la-Sûre . . . .
Eschweiler . . . . .
Gœsdorf
Bärlange
Heiderscheid
Mecher
Neunhausen . . . . .
Oberwampach, . . . .
Wiltz
Wilwerwiltz . . .
Winseler

Totaux . . . .

47 16
59 27
te 01
48 57
57 00
33 71
69 39
34 96
42 39
61 66

112 29
53 71
84 37

761 38.

10
37 20
28 80
29 70
37 20
40 60
30 00
35 70
26 30
42 20
82 90
32 20
34 70

511 20

37 66
57 49
27 75
41 63
41 63
41 03
89 20
63 42
31 72
73 33

160 32
47 58
45 39

700 15

90 77
339 03
417 31
427 03

1648 09
1803 94
569 30
199 32
363 77

2968 64
2700 32

383 58

12217 90

4 80

4 80

9 60

Canton de Vianden.

Fouhren . . . . . .
Putscheid . . . . . .
Vianden. . . . . . .

Totaux . . . .

48 34
58 31
64 12

170 77

23 80
37 20
51 60

112 60

23 79
47 37
57 49

128 83

759 04
17 85

631 40

1408 29

4 80

4 80

Canton d'Echternach.

Beaufort . . . . . .
Bech
Berdorf. . . . . . .
Consdorf
Echternach
Mompach
Rosport
Waldbillig

Totaux . . . .

66 11
59 62
53 47
68 00

108 50
59 90
77 22
60 45

553 27

49 10
41 60
29 70
52 50

115 10
39 70
54 10
38 10

419 90

95 15
53 53
15 86
75

138 76
47 58

114 98
39 65

580 84

931 26
738 05
573 68
657 90
635 39

292 92
383 58

4232 78

4 80

4 80

4 80
4 80

24 00



527

8 9 7 10 11 12 13 14 15

546 38
187 21

1314 84
4797 07

553 45

2102 75
1808 90

444 40

8448 40

208 69
1039 37
703 14
547 53

3096 42
3738 95

778 89
1208 55
404 48

5235 38
4873 93

433 49
637 44

22687 63

444 72

63(5 39

434 67

247 26

271 90

1404 94

200
1000
400
400

2000
3000
non

4000
300

2500
3500
200
800

15600

74 28
138 20
63 81
84 56

113 12
137 30
255 66
134 31
56 12

140 90
487 90
97

120 17

4923 69 ,

3 80

3 80

419
1138 20

463 84

2113 12
3141 10

990 33
1134 31
573 38

2640 90
3987 90

569 23
920 47

18932 43

210 31
118 83

272 42

211 44

109 20

435 74
283 03

1640 97

241 27

983 30
597 85

74 24

2614 48
885 03

5396 17

707 85

474 24

879 06

1562 82
460 93
980 62

2704 37

880 50

880 50

4000

500

4500

62 74
116 80
447 04

326 58

1062 74
997 30
647 04

2707 08

836 37

836 37

300 08

333 58

833 66

4936 23
470 03
374 61

1887 02
304 58

4966 47

3402 65
4362 83
4049 42
2740 75
4304 43
454 98
544 02
524 78

40777 26

40 23
72 65
87 63

470 54

2000
4000
800

2500
1200
400
400
500

8800

179 56
119 77
90 17

177 69
311 89
106 44
222 58
130 42

1338 52

3 37
7 24

71
3 33
2 85

17 50

2182 93
1127 01
890 88

2681 02
1514 74
516 67
695 23
718 OS

10326 83

210 61
364 69
151 21
196 27

922 78

919 72
235 82
158 24
59 73

1373 51



528

R é c a p i

1 2 3 4 5 6

Canton de Grevenmacher

Betzdorf
Biver
Flaxweiler
Grevenmacher
Junglinster
Manternach
Mertert
Rodenbourg
Wormeldange.....

Totaux . . . .

64 72
58 89
73 11
90 80
77 11
65 48
70 8!
54 04
89 77

644 74

39 70
39 70
38 10
80 10
68 50
42 20
32 20
34 70
60 00

482 20

47 38
45 39
79 2!)

138 76
87 22
49 50

109 03
39 63

107 03

703 73

734 24
442 99

2807 31
1436 98
853 17
838 41
434 86

1326 74

8861 90

4 80
4 80
4 80
4 80

4 80
4 80
4 80

38 40

Canton de Remich,

Bous. . . . . . . .
Burmerange . . . . .
Delheim
Lenningen
Mondorf-les-Bains . . .
Remerschen
Remich
Stadtbredimus
Waldbredimus
Wellenstein . . . . .

Totaux . . . .

63 72
18 40
67 53
59 11
64 23
60 13
78 76
35 19
49 02
63 28

612 39

39 70
26 30
45 70
42 20
44 10
39 70
61 60
37 20
29 70
39 70

405 90

68
23 77
65 42
51 34
63 42
33 68
47 57

132 82
31 72

70

323 32

3914 98
742 64

1037 16
268 73

1724 93
1793 18
497 39
582 39

10563 44

4 80

4 80
4 80
4 80
4 80
4 80

28 80

ville de Luxembourg . .
Canton de Capellen . . .

Esch-sur-l'Alz. .
Luxembourg. .
Mersch . . ,
Clervaux . . .

Diekirch , . .
Redange . . .

Wiltz . . . .
Vianden

Echternach
Grevenmacher
Remich . . .

Totaux , . ,

64 74
727 09

1302 35
1094 02
670 45
644 88
841 45
781 27
761 38
170 77
553 27
644 74
612 39

8868 80

307 80
537 50

1223 30
842 30
476 90
460 60
602 10
510 00
511 20
112 60
419 90
482 20
405 90

7092 30

499 54
733 47

2136 97
1379 71
654 17
763 20
691 83
707 70
769 15
128 85
580 84
703 73
525 32

10274 50

18304 91
12300 19
15932 73
31388 68
7487 88
4473 35
9205 29
5997 71

12217 90
1408 29
4232 78
8864 90

10563 44

142398 03

4 80
24 00
43 20
43 20
19 IQ

4 80
14 40

9 60

24 00
38 41
28 80



529

tulation

41 b

7 8 9 10 11 12 13 14 15

155 23

2418 30

1347 80
557 49

17179

147 32

4897 98

891 04

747 22
5442 12

3089 24

164 49

1000 43

843 49
133 19

1841 68

15631 92

112 79

133 43

469 73

715 97

800

1000

1000

1500

1000
400

800

2500

12000

167 90

104 70

166 47

314 30

228 29

138 13

181 116
97 71

234 30

1633 96

53 20

9 50

1 43

66 98

1118 89

1104 70

4166 47

1824

1228 29

671 38

981 96
370 29
2735 73

14416 91

242 85
357 48

138 47

437 10

894 08

2069 98

1275 6 1

1265 24
415 20

328 87

3284 96

3666 79
141 30
482 48

194 60

18 73
152 07

103 60

6259 87

139 10
100 47

7765 22
1036 79

1693 41

603 66

3436 41
2178 26

716 23
725 87

18395 42

44311

82 64

406 93

100

200
5000

800

1000

500
2500

800
300
100

11500 00

118 03
64 38

138 49

108 65

114 30
137 00

219 58
94 94

60 36
136 69

1212 42

95

2 85

6 66

15 68

661 44

347 97

143 71
908 65

1117 15

643 66
2719 38

894 94
360 36
663 62

13661 08

522 34
247 50

40 00

809 84

2621 51
128 14

576 26

716 83

1283 32

135 87
62 25

12534 13
14409 75

33996 83

3291 62
2139 30
9031 45

3101 70
8418 40
879 06

4966 47
4897 95

6259 57

63926 23

19381 79

26856 38

3506 30

68744 74

12600 22
8486 13

20386 54
11058 38

22687 63

2704 37
10777 26

15631 92

18398 43

272819 08

461 62
675 99

227 21
1280 17

1310 71
415 04

1100 58

1404 94

880 50
170 51

713 97

932 9

11718 91

23000
17400

20000
35800

9800
7200

13500

7100
18600

1300
8800

12000

11300

186700

2910 78

1643 12

4035 81
3079 55

1502 39

1469 12
2158 79

1600 56

1923 69

326 58
1338 52

1633 96
1212 43

24832 29

1 42
6 57

44 76

27 56

32 43

2 80
19 28

3

3 80

17 50
66 98

15 68

242 18

30018 89

19511 31

21753 36

39134 32

12121 01

9982 68

18123 11
9804 47

18952 43
2707*08

10326 53

14416 91
13661 08

223493 38

10637 10
147 56
1077 01

811 16
1625 08

2396 84
1687 26
1082 98

1040 97

836 37

922 78
2069 93

809 84

27268 90

8816 63
41391 75

2104 29

1100 29
3950 9

2376 89

5396 17

833 66

1373 51
3284 96

5544 18

76594 60



530

Avis — Jury d'examen.

Le Jury d'examen pour le droit se réunira en
session ordinaire dans une des salles du palais
de justice à Luxembourg, pour procéder à l'exa-
men de MM. ;

I , Benjamin Bonn de Luxembourg, Henri
Donckel de Mertert, Edouard Ferrant de Luxem-
bourg, Paul Kintgen de Luxembourg, Alexandre
Paquet d'Useldange, Emile Reuter de Luxem-
bourg, Georges Rischard de Luxembourg, Félix
Servais de Mersch, Paul Welbes de Luxembourg,
récipiendaires pour la candidature en droit.

II. Louis Funck de Neudorf, Jean-Pierre Schu-
macher de Dippach et Auguste Thorn de Re-
mich récipiendaires pour le premier examen

du doctorat en droit.
III. Joseph Bach de Luxembourg, Robert

Brasseur de Luxembourg, Adam Lœsch de
Wiltz, Aloyse Meder d'Ettelbrück et François
Wurth de Wormeldange, récipiendaires pour
le second examen du doctorat en droit,

Les examens par écrit pour la candidature et
le premier examen du doctorat en droit auront
lieu pour tous les récipiendaires le vendredi,
18 octobre prochain, de 8½ heures du matin à
midi et de 2½ heures de relevée à 6 heures du
soir.

Les examens oraux auront lieu pour MM.
Bonn, le 19 octobre ; Donckel, le 21 octobre;
Ferrant le 22 octobre; Kintgen, le 23 octobre;
Paquet, le 24 octobre ; Reuter, le 26 octobre ;
Rischard, le 28 octobre; Servais, le 29 octobre ;
Welbes, le 30 octobre ; Funck, le 4 novembre ;
Schumacher, le 7 novembre, et Thorn, le 9 no-
vembre chaque fois à 3 heures de relevée.

Les examens pour le second doctorat seront
fixés ultérieurement.

Bekanntmachung. — Prüfungsjury.

Die Prüfungsjury für das Rechtsstudium wird
in ordentlicher Sitzung in einem der Säle des
Justizpalastes zu Luxemburg zusammentreten, be-
hufs Prüfung der HH.:

I. Benjamin Bonn aus Luxemburg, Heinrich
Donckel aus Mertert, Eduard F e r r a n t aus
Luxemburg, Paul K i n t g e n aus Luxemburg,
Alexander Paquet aus Useldingen, Emil Reuter
aus Luxemburg, Georg Rischard aus Luxem-
burg, Felix Servais aus Mersch, Paul Welbes
aus Luxemburg, Recipienden für die Rechts-
candidatur.

II. Ludwig Funck aus Neudorf, Johann Peter
Schumacher aus Dippach und August Thorn ,
aus Remich, Recipienden für das erste Doktorat
der Rechte.

III. Joseph Bach aus Luxemburg, Robert
Brasseur aus Luxemburg, Adam Lösch aus
Wiltz, Aloys Meder aus Ettelbrück und Franz
W ü r t h aus Wormeldingen, Recipienden für das
zweite Doktorat der Rechte.

Die schriftlichen Prüfungen für die Rechts-
candidatur und das erste Doktorat der Rechte
werden für alle Recipienden am Freitag, den 18.
Oktober ct. stattfinden, von 8½ Uhr Morgens bis
Mittag und von 2½ bis 6 Uhr Abends.

Die mündliche Prüfung ist festgesetzt: für die
HH. Bonn, auf den 19. Oktober; Donckel,
21. Oktober; Ferrant, 22. Oktober; Kintgen,
23. Oktober; Paquet, 24. Oktober; Remter,
26. Oktober; Rischard, 28. Oktober; Ger-
vais, 29. Oktober; Welbes, 30. Oktober;
Funck, 4. November; Schumacher, 7. No-
vember und Thorn, 9. November, jedesmal um
3 Uhr Nachmittags.

Die Prüfungen für das zweite Doktorat der
Rechte werden nachträglich festgesetzt.

Ainsi fait et arrêté exécution des art. 1er et 6 de l'ordonnance de la Deputation des États du
13 novembre 1885, pour être porté à la connaissance des administrations communales.

Luxembourg, le 19 septembre 1893.
Le Directeur général de l'intérieur,

H . KlRPACH.



531

Le jury sera composé :
a) pour la candidature et le second examen

du doctorat, de MM. Thorn, conseiller a la Cour,
supérieure de justice, président; Franck, com-
missaire du Gouvernement pour les chemins
de fer, Adolphe Schmit, avocat-avoué, Emile
Schlesses, conseiller honoraire à la Cour supé-
rieure de justice, procureur d'État, membres,
et Henri Neuman, conseiller de Gouvernement,
membre-secrétaire ;

b) pour le premier examen du doctorat, de
MM. Franck, commissaire du Gouvernement
pour les chemins de fer, président ; Adolphe
Schmit, avocat-avoué, Emile Schlesser, conseiller
honoraire à la Cour supérieure de justice, pro-
cureur d'Etat, Ernest Arendt, conseiller à la
Cour supérieure de justice, membres et Henri
Neuman, conseiller de Gouvernement, membre-
secrétaire.

Luxembourg, le 23 septembre 1895.

Le Directeur général des finances,
M . MONGENAST.

Avis. — Jury d'examen.

Le jury d'examen pour la philosophie et les
lettres, composé de -MM. Schaack, professeur
au gymnase de l'Athénée, président, Henrion,
conseiller de Gouvernement, Gredt, directeur
du gymnase de l'Athénée, Stronck, professeur
au même établissement, membres, et Martin
d'Huart, professeur au gymnase de l'Athénée,
membre-secrétaire, se réunira en session ordi-
naire, du 22 au 31 octobre prochain, dans une
des salles de l'Athénée, pour procéder à
l'examen de MM. Guillaume Gœrgen de Steinsel,
récipiendaire pour le doctorat en philosophie
et lettres ; Joseph Hansen de Steinsel, Alphonse
Mergen de Luxembourg et Auguste Stoll de
Grevenmacher, récipiendaires pour la candi-
dature en philosophie et lettres, préparatoire
au doctorat en philosophie et lettres ; Léon
Metzler d'Esch-sur-l'Alzette, Paul Ruppert de
Luxembourg, Paul Stumper de Diekirch et
Auguste Mets d'Esch-sur-l'Alzette, tous réci-

Die Prüfungjury besteht:
a) für die Candidatur und das M M Doktorat,

aus den HH. T h o r n , Obergerischtsrath, Prä-
sident; Franck, Eisenbahn-Regierungscommissar;
Adolph Schmit, Advokat-Anwalt; Emil Schles-
ser, Ehren-Obergerichtsrath und Staatsanwalt,
Mitglieder, und Heinrich Neuman, Regierungs-
rath, Mitglied-Sekretär;

b) für das erste Doktorat aus den HH. Franck,
Eisenbahn - Regierungscommissar, Präsident;
Adolph Schmit, Advokat-Anwalt; Emil Schies-
ser, Ehren-Obergerichtsrath und Staatsanwalt;
Ernst Arendt, Obergerichtsrath, Mitglieder, und
Heinrich Neuman, Regierungsrath, Mitglied-
Sekretär.

Bekanntmachung. — Prüfungsjury.
Die Prüfungsjury für Philosophie und Philo-

logie, bestehend aus den, HH. Schaack, Professor
am Gymnasium des Athenäums, Präsident,
Henrion, Regierungsrath, Gredt, Director am
Gymnasium des Athenäums, Stronck, Professor
an derselben Anstalt, Mitglieder, und Martin
d 'Huar t , Professor am Gymnasium des Athe-
näums, Mitglied-Sekretär, wird vom 22. auf den
31. Oktober k, in einem der Säle des Athenäums,
in ordentlicher Sitzung zusammentreten, behufs
Prüfung der HH. Wilh. Görgen aus Steinsel,
Recipiend für das Doktorat der Philosophie und
Philologie; Jos. Hansen aus Steinsel, Alph.
Mergen aus Luxemburg, und Aug. S t o l l aus
Grevenmacher, Recipienden für die Candidatur
der Philosophie und Philologie, als Vorbereitung
auf das Doktorat der Philosophie und Philologie;
Leo Metzler aus Esch a.d. Alz., Paul Ruppert
aus Luxemburg, Paul Stümper aus Diekirch,
und Aug. Metz aus Esch a. d. Alz., alle Reci-

Luxemburg, den 23. September 1895.

Der General-Director der Finanzen,
M. Mongenast.



532

Avis — Règlement communal.

Dans sa séance du 14 septembre ct., le con-
seil communal de la ville de Luxembourg a
sanctionné un règlement élaboré par le conseil
d'administration et le rabbin de la communauté
israélite dans l'intérêt du maintien de l'ordre

pienden für die Candidatur der Philosophie und
Philologie, als Vorbereitung auf das Rechtsstudium.

Die schriftliche Prüfung ist für alle Recipienden
auf Dinstag, den 22. Oktober, um 9 Uhr Mor-
gens und um 3 Uhr Nachmittags festgesetzt.

Die mündliche Prüfung findet statt: für Hin
Görgen, am Mittwoch, den 23. Oktober, um
5 Uhr Nachmittags; für Hrn. Hansen, am
Donnerstag, den 24. Oktober, um 3 Uhr Nach-
mittags; für Hrn. Mergen, am Freitag, den
25. Oktober; für Hrn. Stoll, am Samstag, den
26. Oktober; für Hrn. Metzler, am Montag,
den 28. Oktober: für Hrn. Ruppert, am Dins-
tag, den 29. Oktober; für Hrn. Stümper, am
Mittwoch, den 30. Oktober, und für Hrn. Metz,
am Donnerstag, den 31. Oktober, jedesmal um
5 Uhr Nachmittags.

Luxemburg, den 23. September 1895.

Der General-Director der Finanzen.
M. M o n g e n a s t .

Bekanntmachung. — Einregistrirungs und
Domänen-Verwaltung.

Durch Großh. Beschluß vom 19. September ct.
ist Hrn. Andreas Capus, aus sein Ersuchen,
vom 1. Oktober k. ab ehrenvolle Entlassung aus
seinem Amte als Hypothekenbewahrer zu Luxem-
burg bewilligt worden.

Demselben ist der Titel von Ehren-Hypotheken-
bewahrer verliehen worden.

Luxemburg, den 23. September 1395.

Der General-Director der Finanzen.
M. M o n g e n a s t

Bekanntmachung. — Gemeindereglement.

I n feiner Sitzung vom 14. d. Mts. hat der
Gemeinderath der Stadt Luxemburg ein vom
Verwaltungsrath und dem Rabbiner der israeli-
tischen Gemeinde, zum Zwecke der Aufrechthal-
tung der Ordnung in der Synagoge zu Luxem-

piendaires pour la candidature en philosophie
et lettres, préparatoire à l'étude du droit.

L'examen par écrit est f i x é pour tous les
récipiendaires au mardi 22 octobre, à 9 heures
du matin et à 3 heures de relevée.

L'examen oral aura eu dans l'ordre suivant:
pour M. Gœrgen, le mercredi, 23 octobre à
5 heures de relevée ; pour M. Hansen, le jeudi,
24 octobre à 3 heures de relevée ; pour M.
Mergen le vendredi, 28 octobre; pour M. Stell,
le samedi, 26 octobre ; pour M. Metzler, le
lundi 28 octobre ; pour M. Ruppert, le mardi,
29 octobre; pour M Stumper, le mercredi, 30
october, et pour M. Metz, le jeudi, 31 octobre,
chaque fois à 5 heures du soir.

Luxembourg, le 23 septembre 1895.

Le Directeur général des finances,
M . MONGENAST.

Avis. — Administration de l'enregistrement
et des domaines,

Par arrêté grand-ducal du 11 septembre et.,
démission honorable a été accordée, sur sa de-
mande, à partir du 1er octobre prochain à M.
André Capus de ses fonctions de conservateur
des hypothèques à Luxembourg.

Le titre de conservateur honoraire des hypo-
thèques lui a été conféré.

Le Directeur général des finances,
M . MONGENAST.



533

dans la synagogue à Luxembourg, — Ce règle-
ment a été dûment publié et affiché.

Luxembourg, le 25 septembre 1895.
Le Directeur général de l'intérieur,

H. KIRPACH.

Avis. — Emprunt grand-ducal de 1894.
Le tirage au sort des obligations de l'emprunt

grand-ducal de 1894, remboursables les 1e r no-
vembre 1895 et 1er mai 1896, a donne le ré-
sultat suivant :

Litt. A. — Nos 1003, 1036, 1120, 1151, 1189, 1914.
Litt. B. — Nos 1271, 1504, 2373, 2896, 2931, 2975, 3003, 3081, 3219, 3823, 3825, 3907 3988.
Litt. C. — Nos 190, 348, 681, 685, 955, 1368, 1401, 1630, 1758, 2098 3238, 2889, 2783, 2981,

2997, 3565, 3790, 4052, 4812, 5519.
Litt. D. — Nos 776, 2154, 2331, 2563, 3341, 3530, 4003, 5512, 8117, 6164, 0268, 6306, 6984,

7320, 7336, 7918, 7923, 8122, 8250, 8318, 8502, 8884, 9112, 9252, 9309, 9843,
9352, 9912.

Le remboursement se fera sans frais entre
les mains du porteur:

à Luxembourg, par la Banque Internationale,
en monnaie légale du pays;

à Francfort s/M., par MM. von Erlanger &
fils, en Mark à 80 ;

à Bruxelles, par la Banque de Bruxelles au
cours du jour des Reichsmark.

Les intérêts cesseront de courir du jour où
le remboursement sera échu.

Les obligations suivantes,, sorties au triage
antérieur, n'ont pas encore été présentées au
remboursement :

burg ausgearbeitetes Reglement genehmigt.-
Dieses Reglement ist vorschristsmäßig veröffent-
licht und angeschlagen worden.

Luxemburg, den 25. September 1895.
Der General-Director des I n n e r ,

Bekanntmachung. — Staatsanleihe von 1894.
Die Verloosung der am l . November 1895

resp. 1. Mai 1896 heimzuzahlenden Obligationen
des Großh. Anlehens von 1894 hat folgendes
Ergebniß geliesert:

I. Échéance du 1er novembre 1893. — I Fälligkeit vom 1. November 1895.

II. Echéance du 1er mai 1896. — II. Fälligkeit vom 1. Mai 1896
Litt. A. — Nos 1064, 1168, 1725, 1790, 1872, 1948.
Litt. B. — Nos 1121, 1229, 1(567, 1792, 1989, 2299, 2462, 2509, 2542, 2590, 2648, 2774 3927.
Litt. C. — Nos 545, 713, 812, 977, 1175, 1217, 1267, 1435, 1636, 2241, 2267, 2426, 2717, 3056

3192, 3639, 3666, 5002, 5298, 5479, 5525.
Litt. D. — Nos 321, 474, 476, 756, 783, 1597, 2155, 2644, 3018, 3095, 3472, 3532, 3735, 4071,

4573, 4647, 3020, 3353, 5891. 6780, 8357, 8575, 8808, 8951, 9067, 44, 9293, 9880,
9683, 9806.

Die Heimzahlung geschieht ohne Kosten zu
Händen des Inhabers:

zu Luxemburg, durch die Internationale Bank
in der gesetzlichen Landeswährung;

zu Frankfurt a. M., bei den HH. von Erlanger
und Söhne, in Mark à 80;

zu Brüssel, durch die Banque de Bruxelles,
zum Tagescurs der Reichsmark.

Die Zinsen hören auf vom Tage der Fällig-
keit ab.

Folgende, bei. der früheren Verloosung gezogene
Obligationen s ind noch nicht zur Heimzahlung
präsentirt worden:

Litt . A. — Nos 1023.
Litt. B. — Nos 2291, 3038, 3647, 3800, 3962, 3980.



534
Litt C __ N° 2342
Litt D. - Nos 329, 2315 3808, 6081, 6370, 6384, 6611, 6909, 6922, 7930, 8432, 8931, 9063,

9142, 9297, 9493.

Le Directeur général des finances,
M . MONGENAST.

Luxemburg, den 24. September 189.
Der General-Director der Finanzen,

M. M o n g e n a s t .

Avis.— Règlement communaux.
Dans leurs séances respectives des 8, 14 et

11 septembre ct., les conseils communaux de
Mondorf-les-Bains, Remerschen, Wellenstein et
Wormeldange ont arrêté des règlements de po-
lice pour les bans de vendange de 1893. — Ces
règlements ont été dûment publiés.

Luxembourg, le 19 septembre 1895.
Le Directeur général de l'intérieur,

H . KlRPACH.

Avis. — Association syndicale.
Par arrêté du soussigné en date du 17 sep-

tembre ct., l'association syndicale pour la cons-
truction de chemins d'exploitation à Surré, dans
la commune de Boulaide, a été autorisée.

Cet arrêté ainsi qu'un double de l'acte d'asso-
ciation sont déposés au Gouvernement et au
secrétariat communal de Boulaide.

Luxembourg, le 17 septembre 1895.
Le Ministre d'Etat, Président

du Gouvernement,
EYSCHEN.

Bekanntmachung. — Gemeindereglemente.
I n ihren resp. Sitzungen vom 8 , 11. und 12.

d. Ms. haben die Gemeinderäthe von Bad-Mon-
dorf, Remeischen, Wellenstein und Wormeldingen
Polizeireglemente in Betreff die Sperre der Wein-
berge für 1895, erlassen. — Diese Reglemente
sind vorschriftsmäßig veröffentlicht worden.

Luxemburg, den 19. September 1895.

Der General-Director des Innern,
H. Kirpach.

Bekanntmachung. — Syndikatsgenossenschaft.
Durch Beschluß des Unterzeichneten vom 17.

September ct. ist die Syndikatsgenossenschaft für
Anlage von Feldwegen zu Syr, Gemeinde Bausch-
leiden, genehmigt worden.

Dieser Beschluß sowie ein Duplicat des Ge-
nossenschaftsaktes sind auf der Regierung und
auf dem Gemeindesekretariat hinterlegt.

Luxemburg, den 17. September 1895.
Der Staatsminister, Präsident

der Regierung,
E y s c h e n .

Titres au porteur. — Suivant exploit de l'huissier Weitzel de Luxembourg en date du 14 septembre ct . ,
il a été fait opposition aux obligations 4½% au porteur du Crédit Foncier Luxembourgeois, Nos 361, 362, 363,
364, 365, 366, 2554, 2555, 2556, 2557 et 2558, chacune d'une valeur nominale de 500 fr. — L'opposant prétend
que les obligations dont i l s'agit ont été volées.

La présent avis est inséré au Mémorial en exécution de l'art. 4 de la loi du 16 mai 1891, concernant la perte
des titres au porteur.

Luxembourg, le 16 septembre 1895.

Caisse d'épargne. — Opérations effectuées du 1 e r au 15 septembre 1895.
Versements par 519 déposants, dont 414 nouveaux
Versements antérieurs et intérêts capitalisés

Total des versements. . . . . .
Remboursements à 166 déposants, dont 56 pour solde fr.
Remboursements depuis le 1 e r janvier, année ct., intérêts compris . . .

40,932 63
1.039,671 36

Solde au 15 septembre 1895 . . .

fr. 78,357 39
9,721,794 10

fr. 9,800,151 49

fr. 1,080,603 99

fr. 8,719,547 50



535

Marktpreise. — 2. Hälfte des Monats August 1895.

Luxbg Imp. Lib. d. l. C. V. Bück; L. Bück, Succ

Bezeichnung

der Lebensmittel

u. dgl.

Weizen....

Mischelfrucht . .

Roggen . . . .

Gerste . . . .

Spelz . . . .

Heidekorn . . .

Hafer . . . .

Erbsen . . . .

Bohnen. . . .

Linsen . . . .

Kartoffeln. . .

Weizen-Mehl . .

Mischel-Mehl. .

Roggen-Mehl .

Geschälte Gerste .

Butter . . . .

Eier

Heu

Stroh . . . .

Buchenholz. . .

Eichenholz . . .

Weichholz . . .

Ochsenfleisch . .

Kuh-od. Rindfleisch

Kalbfleisch. . .

Hammelfleisch. .

Schweinefleisch .

id. geräuchert.

Maße
oder

Gewicht.

Hectoliter

—
—

—
—

—
—

—
—

—

—

Kilogr.

—

—

Dutzend.

500 Kilo.
—

Stere.

—

Kilogr.

—

—

—
—
—

Mittelpreise der verkauften Lebensmittel auf den Märkten von

Luxem-
burg.

16 00

13 00

11 00

12 00

8 00

13 00

11 00

22 00

3 73

0 55

0 45

0

0 70

2 40

1 20

30 00

15 00

15 00

10 00

1 90

1 60

1 80

1 90

1 60

2 00

Die-
kirch.

15 00

12 00

10 30

7 50

3 75

0 40

0 30

2 20

0 90

1 70

1 60

1 70

2 00

1 60

Wiltz.

18 73

13 73

13 50

6 50

3 25

0

0 30

0 26

4 73

0 70

1 70

1 60

1 60

2 00

1 60

Ettel-
brück.

16 30

13 25

12 30

7 50

4 40

0 40

0 32

0 30

2 00

0 93

20 00

13 00

11 00

7 20

1 80

1 63

1 70

1 73

1 80

Echter-
nach.

14 28

12 90

0 36

1 96

4 03

1 30

1 70

1 94

1 50

Remich

4 00

0 35

0 30

1 95

0 80

1 55

1 73

1 76

1 65

Mersch.

2 00

0 80

1 60

1 50

1 40

Greven-
macher.

3 00

0 36

0 32

2 10

1 00

1 60

1 63

1 73

1 60

a. d. A

5 10

0 55
0 40

1 10

1 90

1 65

1 85

1 90

1 63


	Loi du 17 juillet 1895, accordant la naturalisation à M. Pierre Muret, fermier à Nœrtzange
	Arrêté grand-ducal du 19 septembre 1895, concernant la défense d'exportation d'armes et de munition de guerre pour l'Ethiopie
	Arrêté du 25 septembre 1895 portant convocation du collège électoral de Wiltz pour l'élection d'un député
	Règlement communal
	Règlement communal
	Règlements communaux
	Mercuriales - 2e quinzaine du mois d'août 1895



